

深圳劲嘉集团股份有限公司

2020 年度财务决算报告

2020 年，深圳劲嘉集团股份有限公司（以下简称“公司”）全面贯彻发展战略规划，顺应市场变化抓住机遇，不断拓展市场，通过调整和优化产品结构，公司经营状况和财务状况呈现良好的发展状态。中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2020 年度财务报表出具了标准无保留意见的审计报告。现就公司 2020 年主要财务指标及经营财务情况报告如下：

一、财务报表编制情况

1、公司以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照《企业会计准则—基本准则》和其他各项会计准则的规定进行确认和计量，编制财务报表。

2、财务报表真实、完整地反映了公司及合并 2020 年 12 月 31 日的财务状况，以及 2020 年度经营成果和现金流量等有关信息。

3、财务报表业经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

4、本报告期内，公司除以下会计政策变更外，无其他会计政策变更、重大会计估计、重大会计核算方法变更事项的发生：

1) 执行新收入准则导致的会计政策变更

财政部于 2017 年 7 月 5 日发布了《企业会计准则第 14 号——收入（2017 年修订）》（财会[2017]22 号）（以下简称“新收入准则”）。经本公司第五届董事会第三次会议于 2020 年 4 月 13 日决议通过，本集团于 2020 年 1 月 1 日起开始执行前述新收入准则。

5、2020 年公司合并报表范围减少 0 家子公司、新增 2 家子公司：

2020 年 6 月子公司深圳劲嘉物业管理有限公司出资人民币 600.00 万元设立子公司深圳劲嘉产业园物业管理有限公司（以下简称“劲嘉产业园”），持有其 100% 股权，劲嘉产业园纳入本公司本期合并报表。

2020 年 12 月子公司中丰田光电科技（珠海）有限公司与子公司中华香港国际烟草集团有限公司共同出资人民币 10,000.00 万元设立合资公司菏泽中丰田光电科技有限公司（以下简称“菏泽中丰田”），子公司中丰田光电科技（珠海）有限公司持有菏泽中丰田 70% 股权，子公司中华香港国际烟草集团有限公司持有其

30%股权，菏泽中丰田纳入本公司本期合并报表。

二、基本财务状况

1、主要经营指标

单位：人民币亿元

项 目	2020 年	2019 年	本报告期比上年同期增减
营业总收入	41.91	39.89	5.06%
营业利润	9.91	11.33	-12.58%
利润总额	9.93	11.33	-12.35%
归属于上市公司股东的净利润	8.24	8.77	-6.07%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7.79	8.59	-9.25%
经营活动产生的现金流量净额	10.45	11.90	-12.14%
项 目	2020 年末	2019 年末	本报告期末比上年度末增减
总资产	90.07	86.73	3.85%
归属于上市公司股东的所有者权益	74.26	69.26	7.22%

2、主要财务指标

1) 盈利指标

项 目	2020 年	2019 年	本报告期比上年同期增减
基本每股收益（元/股）	0.56	0.60	-6.67%
稀释每股收益（元/股）	0.56	0.60	-6.67%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.53	0.58	-8.78%
净资产收益率（%）	11.47%	13.06%	减少 1.59 个百分点
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.71	0.81	-11.69%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	5.07	4.70	7.76%

2) 偿债能力指标

财务指标名称	2020 年	2019 年	本报告期比上年同期增减
1、流动比率	3.03	2.52	0.51
2、速动比率	2.52	1.87	0.65
3、资产负债率（母公司）	19.97%	23.85%	-3.88%
4、利息保障倍数	1,343.00	1,146.01	196.99

3) 资产管理能力指标

财务指标名称	2020 年	2019 年	本报告期比上年同期增减
1、应收帐款周转率（次）	6.95	5.86	1.09
2、存货周转率（次）	3.47	2.68	0.79
3、总资产周转率（次）	0.47	0.47	0.00

三、经营业务情况

1、营业总收入情况

单位：人民币万元

项目	营业收入	占营业总收入比重
主营业务收入	408,541.92	97.47%
其他业务收入	10,600.71	2.53%
营业总收入	419,142.63	100.00%

2、主营业务按行业、产品和地区分布情况

1) 分行业经营情况

单位：人民币万元

行业类别	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务收入比上年同期增减	主营业务成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
包装印刷	335,023.58	211,075.34	37.00%	-8.81%	-4.58%	-2.79%

行业类别	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务收入比上年同期增减	主营业务成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
镭射包装材料	71,133.98	55,370.74	22.16%	3.28%	0.75%	1.96%
物业管理	1,609.10	1,113.67	30.79%	17.79%	18.21%	-0.25%
其他行业	86,371.69	80,953.72	6.27%	147.11%	169.17%	-7.68%
行业之间抵销	-85,596.44	-79,220.07	7.45%	3.53%	2.93%	0.54%
合计	408,541.91	269,293.40	34.08%	4.78%	16.98%	-6.87%

2) 分产品经营情况

单位：人民币万元

产品类别	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务收入比上年同期增减	主营业务成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
烟标	239,863.00	151,176.62	36.97%	-13.79%	-5.28%	-5.67%
镭射包装材料	71,133.98	55,370.74	22.16%	3.28%	0.75%	1.96%
彩盒	92,003.83	56,563.62	38.52%	10.04%	0.04%	6.15%
其他产品	91,137.55	85,402.49	6.29%	117.76%	136.74%	-7.51%
产品之间抵销	-85,596.44	-79,220.07	7.45%	3.53%	2.93%	0.54%
合计	408,541.92	269,293.40	34.08%	4.78%	16.98%	-6.87%

3) 分地区经营情况

单位：人民币万元

地区名称	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务收入比上年同期增减
华东地区	168,191.60	111,991.16	33.41%	-4.74%
华南地区	58,669.38	35,908.61	38.79%	82.68%
西南地区	79,146.83	50,192.38	36.58%	-22.07%
其他	102,534.11	71,201.25	30.56%	28.71%
合计	408,541.92	269,293.40	34.08%	4.78%

3、主营业务产品销售毛利率变化情况

项目名称	2020年	2019年	本报告期比上年同期增减	2018年
主营业务销售毛利率	34.08%	40.96%	-6.88%	43.55%

四、资产、负债、权益及损益类情况

1、主要资产情况

单位：人民币万元

项目	2020年末		2019年末		同比增减
	金额	占总资产比重(%)	金额	占总资产比重(%)	
货币资金	162,868.14	18.08%	105,792.16	12.20%	53.95%
应收票据	0.00	0.00%	12,481.87	1.44%	-100.00%
应收款项融资	13,245.38	1.47%	0.00	0.00%	100.00%
应收账款	61,413.60	6.82%	59,579.91	6.87%	3.08%
预付款项	6,810.89	0.76%	4,866.71	0.56%	39.95%
其他应收款	7,309.12	0.81%	11,571.48	1.33%	-36.84%
存货	63,922.23	7.10%	90,105.54	10.39%	-29.06%
长期股权投资	142,674.64	15.84%	128,920.22	14.87%	10.67%
投资性房地产	58,825.41	6.53%	41,984.35	4.84%	40.11%
固定资产	165,281.81	18.35%	176,486.45	20.35%	-6.35%
在建工程	11,935.23	1.33%	24,293.84	2.80%	-50.87%
商誉	98,875.88	10.98%	98,875.88	11.40%	0.00%

1) 货币资金报告期末比上年同期末变动幅度较大，主要系报告期报告期理财赎回现金增加、票据保证金到期收回增加所致增加所致。

2) 应收票据及应收款项融资变动幅度较大，系执行新金融工具准则所致。

3) 预付款项报告期末比上年同期末变动幅度较大，主要系报告期预付材料款增加所致。

4) 其他应收款报告期末比上年同期末变动幅度较大，主要系报告期收回联

营企业应收股利所致。

5) 投资性房地厂报告期末比上年同期末变动幅度较大，系报告期厂房出租增加所致。

6) 在建工程报告期末比上年同期末变动幅度较大，主要系报告期劲嘉工业园 6# 厂房完工转固所致。

2、主要负债情况

单位：人民币万元

项目	2020 年末		2019 年末		同比增 减
	金额	占总负债 比重 (%)	金额	占总负债 比重 (%)	
长期借款	6,000.00	4.40%	0.00	0.00%	100.00%
应付票据	38,614.50	28.31%	32,938.01	22.86%	17.23%
应付账款	50,608.14	37.10%	57,382.84	39.82%	-11.81%
预收款项	426.00	0.31%	4,152.89	2.88%	-89.74%
合同负债	2,661.19	1.95%	0.00	0.00%	100.00%
应付职工薪酬	10,946.41	8.02%	9,939.54	6.90%	10.13%
应交税费	5,325.32	3.90%	7,186.10	4.99%	-25.89%
应付股利	3,076.91	2.26%	1,734.89	1.20%	77.35%
其他应付款	16,798.91	12.32%	27,599.89	19.15%	-39.13%
长期应付职工薪酬	1,290.48	0.95%	1,341.19	0.93%	-3.78%

1) 长期借款报告期末比上年同期末变动幅度较大，主要系报告期新增一笔知识产权质押借款所致。

2) 预收账款及合同负债变动幅度较大，主要系报告期执行新收入准则进行科目重分类所致。

3) 其他应付款报告期末比上年同期末变动幅度较大，主要系报告期支付应付往来款所致。

3、主要股东权益情况

单位：人民币万元

项目	2020 年末		2019 年末		同比增减
	金额	占股东权益比重 (%)	金额	占股东权益比重 (%)	
实收资本	146,487.05	19.73%	146,487.05	21.15%	0.00%
资本公积	143,672.15	19.35%	144,163.37	20.81%	-0.34%
盈余公积	61,934.98	8.34%	52,529.45	7.58%	17.91%
未分配利润	401,682.66	54.09%	350,580.10	50.62%	14.58%
归属于股东的所有者权益	742,591.53	100.00%	692,608.82	100.00%	7.22%

4、除收入成本外的主要损益类情况

单位：人民币万元

项目	2020 年	2019 年	同比增减
销售费用	7,234.35	14,526.19	-50.20%
管理费用	26,323.29	26,182.52	0.54%
研发费用	20,302.01	17,546.06	15.71%
财务费用	-509.71	-302.65	-68.42%
其他收益	3,698.14	2,229.52	65.87%
投资收益	9,697.74	8,302.54	16.80%
所得税费用	12,937.70	16,671.34	-22.40%

销售费用比上年同期变动幅度较大，主要系报告期执行新收入准则，将运输费重分类至营业成本所致。

- 1) 财务费用比上年同期变动幅度较大，主要系报告期理财收入增加所致。
- 2) 其他收益比上年同期变动幅度较大，主要系报告期政府补助增加所致。

五、现金流状况

单位：人民币万元

项目	2020 年	2019 年	同比增减
经营活动现金流入量	450,333.67	425,276.82	5.89%
经营活动现金流出量	345,789.23	306,288.02	12.90%

项 目	2020 年	2019 年	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	104,544.44	118,988.80	-12.14%
投资活动现金流入量	397,664.92	226,564.21	75.52%
投资活动现金流出量	407,476.65	272,928.65	49.30%
投资活动产生的现金流量净额	-9,811.73	-46,364.44	78.84%
筹资活动现金流入量	61,385.20	31,776.87	93.18%
筹资活动现金流出量	102,343.82	81,736.88	25.21%
筹资活动产生的现金流量净额	-40,958.62	-49,960.01	18.02%

1) 报告期公司投资活动现金流入量比上年同期增加幅度较大，主要系报告期银行理财产品赎回增加所致。

2) 报告期公司投资活动现金流出量比上年同期增加幅度较大，主要系报告期购买银行理财产品增加所致。

3) 报告期公司筹资活动现金流入量比上年同期增加幅度较大，主要系本期增加银行借款、票据保证金到期收回增加所致。

深圳劲嘉集团股份有限公司

董事会

二〇二一年四月十七日